sive non, quilibet ipsorum solvere teneatur unum perperum annuatim dicte monete comuni 

nostro predicto; item quod omnes habitatores civitatis nostre pro quolibet vasello olei medii 

miliarii empto vel conducto per ipsos solvant grossos sex dicte monete comuni nostro 

predicto de duana. Et similiter forenses qui conduxissent oleum vel vendiderint ad minutum 

similem duanam persolvere teneantur; ita quod mercatores, qui vendiderint forensibus 

aliquas mercantias preterquam pannos vel fustaneos solvere teneatur duanam salvo quod si 

vendiderint Anconitanis, Venetis, Barensibus, vel Jadrensibus pannos fustaneos, seu 

quascumque mercationes, quod tam vendentes quam ementes nullam duanam solvere sint 

astricti, immo a solutione huiusmodi eos volumus esse liberos et exemptos; item quod 

Cattarini qui emerint pannos vel fustaneos in locis maritimis, vel in partibus Romanie, 

Bulgarie vel Ungarie dictas duanas solvere teneantur sub dicta pena; item quod Cattarinus 

qui vendiderit aliquas mercantias alicui Ragusino, sive ipse solum miserit vel portaverit 

Ragusium solvere teneatur tres pro centenario de presenti de duana preterquam si eas solverit 

pro debito mercationum, quas comparaverit ab eo, et de eis prius solverit doanam, eam 

solvere iterum minime teneatur. Preterea ordinamus quod nullus audeat vel presumat res 
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aliquas non doanatas aliqualiter extrahere vel portare extra civitatem. Et si quis contrafecerit, 

et per unum testem Cattarinum vel forenses fidedignum probari poterit solvat doanam, et et 

perperos vigintiquinque nomine penecomuni nostro predicto.  Et in casu quo probatio aliqua 

non foret de predictis solus per dacramentum iurare teneatur, se non fraudasse duanam in 

aliquo casuum predictorum; et si iurare noluerint, solvat duanam predicatas. 

Ego Ioannes quondam Silvestri de Luxia de Venetiis publicus imperiali autoritate 

notarius et Venetiarum et cancellarius commmunis Cattari predictum statutum recopiavi etc.  

Die vigesima octava mensis septembris MCCCCXLII magnifici et potentes domini, 

domini Antiani et Regulatores civitatis Ancone pro tribunali sedentes in audientia picta palatii 

residentie eurundem etc. habita informatione vera a quam pluribus quod Anconitani sunt 

liberi et franchi in civitate Cattari, ut et supra per eorum litteras petitum fuit, et videtur 

apparere publico statuto, ut supra, ex arbitrio officii eorundem et vigore statuti civitatis 

Ancone iubentis forenses debere tractari Ancone eo modo quo Anconitani tractantur apud 

eos, habentes etiam testimonium civium anconitanorum plurimorum semper Catarinos 

Ancone pro franchis fuisse tractatos, declaraverunt, nemine discrepante, quod dicti Cattarini 

in dicta nostra civitate Ancone semper sit franchi a duanis civitatis Ancone, et in posterum, 

perpetuo pro franchis tractentur et habeantur. Mandantes omnibus et singulis officialibus, 

civibus ac subdictis civitatis Ancone dictis Cattarinis dictam franchitiam de cetero 

inviolabiliter observari intelligendo dictam franchitiam pro robbis et mercantiis natis et 

lucratis intra culfum tantum. 

Barnabas cancellarius Ancone rogatus. 

XLIX 
Contratto di commenda, 14471321 

Società tra due mercanti albanesi di cui uno abitante di Ancona. I due mercanti investono 50 ducati auri per 

il commercio di vino. Nel contratto si stabilisce anche il valore della nave impiegata per il commercio stimato 

in 36 ducati aurei e il salario del marinaio che effettuerà la navigazione. Il contratto prevede anche le penali 

e le modalità di recesso dal contratto. 

SOCIETAS INTER POLUM NICOLAI CATOSSI ALBANENSI EX PARTEM UNA ET 

ANDREAS MIGLIOCTI ALBANENSIS EX PARTEM ALTERA 

Die nona mensis maii. Actum Ancone in banca notarie mei notarii infrascripti 

superpositi et [conf…] presentibus Jacobo Johannis Angeli et Ser Johanne Fredumoli de 

Ancone testibus ad hec vocatis, habitis et rogatis. Polus Nicolai Catossi Albanensi habitator 

1321 ASAN, ANAN, not. Marcuzio Benincasa, 41,1447-1450, c.60r. 
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Ancone patronus unius barce ad presens in portu Ancone existentis exparte una. Et Andreas 

Miliocti Albanensis habitator Ancone ex parte altera. Venerunt ad infrascripta pacta, 

conuentiones et societatem ad indivicem hoc modo, videlicet quod dictus Andreas teneatur 

ed debeat ponere in dicta societate quinquaginta alfonsinos ciuis quos dominos Polus fuit 

vere confessus et contentus, se habuisse et recepisse a dicto Andrea in pecunia numerata 

occaxione predicta. Et promisit cum dicta barca, nauigare et cum ea lucrari et dictos 

alfonsinos quinquaginta […] et […] in illis rebus in mercantiis, quibus dicto Polo melius 

videbitur et utilius prodicta societate et in fine cuiuslibet viagii teneatur debeat et promixit 

assignare dicto Andree debitam [rogam], tam de capitali quam de lucro quam barcam cum 

omnibus suis arnesibus et corredis extimauerunt dicte partes dictorum eorum concordia 

ducatos trigintasex auri. Hoc pacto habitator inter dictas partes solemni stipulatione vallato, 

quod dictus Andreas teneatur et debeat et promisit mictere cum dicta barca, unum hominem 

marenarium sufficientem et de predicta pecunia ipsius Andree dicto marinario soluere 

salarium. Et dicta societas teneatur et debeat mictere unum alium homini marinarium cum 

dicta barca et eidem marinario soluere salarium de predicta pecunia dicte societatis. Hoc 

etiam pacto habito inter dictas partes sollemni stipulatione vallato, quod dicta barca et 

alfonsini vadat et stent rissico, periculo et fortuna dictarum partium et cuiusque ipsarum 

videlicet dicti Poli pro medietate. Et dicti Andree pro alia medietate videlicet ignis, aque, furti, 

violentie, rapine, ruine cuiuscumque alterius casus fortuiti tam diuini quam humani quod 

euenire posset. Renuntiantes dicte partes et quelibet ipsarum exceptioni dicte confessionis, 

promissionis et obbligationis non facte et dictorum pactorum et cetera. Que omnia et singula 

supradicta dicte partes et quelibet ipsarum ad invicem et vicissim videlicet una pars altera, et 

altera alteri per earum heredum promisunt et conuenerunt adtendere et obseruare et non 

contrafacere uel venuire et cetera. Sub pena XXV ducatorum auri in quolibet capitulo huis 

[…]1322 insolidum sollemniter stipulationis et promissionis et obbligationis omnium bonorum 

dictarum partium et cuiusque mobilium et immobilium presenti et future et cetera. Que bona 

et cetera in quibus bonis et cetera.  

L 
Contratto di commenda, 14471323 

1322 Sezione in parte illeggibile a causa di macchie di umidità che hanno compromesso la tenuta dell’inchiostro 
1323 ASAN, ANAN, not. Marcuzio Benincasa, 41,1447-1450, cc.74r-v. 
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Contratto di commenda tra Marcellino Paolo di Ancona e Tommaso Nuli di Ancona a cui affida 150 

ducati destinati al commercio su una nave del patrono Petrello Giovanni di Ancona per commerciare a Ragusa 

e in Siria. 

ACCOMANDITIUM FACTUM PER SER TOMASO NULII JACOBO MARCELLINI PAULI DE 

ANCONE 

Die XXI mensis iunii. Actum Ancone in banca notarie Ser Tomas Nulii de Ancone 

positum Ancone in parte ecclesie Sancti Nicolai […] res Funariis Bartolomei de Florum 

habitator Ancone et cetera. Ser Tomas Jannis de Ancone viam publicam alter latum. Pauli 

dominos Jacobo domini Cautii et Johannes Petri Pauli Mecali ciues Ancone testibus ad hec 

vocatis, habitis et rogatis. Jacobus Marcellini Pauli de Ancone fuit verum confessis et 

contratum et habuisse et recepisse a Ser Thoma Nuli in accomanditium nomine et causa 

accomanditii, ducatos centum quinquaginta […] bolognini legales et […] pondere sine malitia 

renumptians dictus Jacobus exceptum […] centum quinquaginta ducatos auri non habito et 

cetera. Quos centum quinquaginta […][…]1324 accomanditium predictis dominis Jacobi 

promisit […], portare cum naui patronizat Petrellus Johannis de Ancone quam adpresens est 

in portu Ancone […] presenti viagio quod dominis Jacobi cum dicta naui facere intendit 

[…]a portu[…] Ragusium et de […] ad partes Sirie recta via et recto viagio, dicto[…] ibi in 

Ragusio inceptare dictos centum quinquaginta ducati auri […] quinquaginta ducati auri de 

propter presens pecunias et ipsius […] in societate […] in illis rebus et mercantis […] quam 

eidem Jacobo videbitur indicta […]. Et […] cum dicta incepta ire ad dictas partes Sirie, et 

dictam[…] societate vendere et retractum inceptare in dictas partibus Siriae, [….] in iliis rebus 

et uenditionibus […] quod eidem Jacobo videbitur [pro…] […] et damnum cum incepta et 

cum eadem naui redire ad portum Ancone […] […] predicti venire et infra quatuor dies 

assignare computum et […] consignare eidem […] tam medietatem dicte incepte […] per 

medietate […], aliqua lite que […] uel molestia[…] et factum excipere cessante hoc pacto 

habito inter dictas partes solemni stipulatione vallatum, quod damnum accomanditum vadat 

nauiget in eundo et redeundo rissico, periculo et fortuna dicti tam videlicet ignis, aque, furti, 

violentie, rapine, ruine cuiuscumque alterius casus fortuiti, tam damni quod humani quam 

diuini quam euenire posset quam deus diroctat. Que omnia et singula supradicta dictus 

Jacobus per se et suos heredes permisit et conuenit dicto Ser Tomaso presenti stipulanti et 

recipienti per se et suis heredibus adtendere et obseruare sine […] habere et tenere. Et in 

nullo de iure uel de facto confacere uel uenire modo aliquo ingenuo occaxione, aliqua uel 

[…] sed poni dupli quantitatem predicta inquolibus capitulo […] contractus insolido 

1324 Danneggiamento della parte destra del foglio a causa di una estesa macchia di umidità. 
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sollemniter stipulanta et permisse et obligatum […], suorum bonorum mobilium et 

immobilium presentium et […] et cetera que bona et cetera inqui bonus et cetera. 

LI 
Contratto di commenda, 14481325 

Galeazzo Jacopo Ghini di Ancona riceve a commenda dal calzolaio Simone Nicola Schiavone di Ancona 

30 ducati d’oro per un viaggio da svolgere su una nave denominata Santa Maria, il cui patrono nominato è 

Pietro Nardi di Ancona con destinazione la Romània. 

ACCOMANDITIUM FACTUM SER SIMONEM NICOLAI CALZOLARUM DE SCLAVONIA 

HABITATOR ANCONE, GALEATIO JACOBI SER GHINI DE ANCONA 

Die XXVIIII mensis mai. Actum Ancone in banca notarie mei notari publicum 

superpositum et […] presentibus Ferrantino Laudutii Ser Toma Marchecti et Ser Antonio 

Juli […] Magistri Jacobus de Ancona testibus ad hec vocatis, habitis et rogatis. Galeatius 

Jacobi Ser Ghini de Ancona habuit et recepit, in presentia mei notarii et dictorum testium 

etiam pecunia numerata in accomanditium nomine et causa accomanditii a Simone Nicolai 

de Sclavonia habitator Ancone, calzolario ducatos triginta auri […] legales et […] ponderis 

sine malitia, quos dictus Galeatius promiserunt […] portare cum naui ad presens in portu 

Ancone existente vocata Sancta Maria, Sanctus Quiriacis, ipsius Nicolaus patronizatum per 

Petrum Nardi de Ancona in presenti viagio, quod facere intendit cum dicta naui de portu 

civitate Ancone ad partes Romanie recto viagio et viagio non mutato et ipsas […] in rebus et 

mercantis quibus melius vendebantur et placebit dicto Galeatio et cum dicta naui et dicta 

[…sita] redire in seu cum alio nauigio et dare et reddere dicto Simoni dictos triginta ducatos 

auri cum dicta […] infra unum menses a die quo dicta nauis applicunt de dicto viagio ad 

portum Ancone. Hoc pacto habitator inter dictas partes sollemni stipulationem vallatum, 

quod dictum accomanditium tam in eundo quod in […ndo] vadat nauiget rissico et periculo 

et fortuna dicti Galeatii videlicet maris, ignis, aque, furti, violentie, rapine, ruine, naufragi et 

cuiuscumque alterius causis fortunati tam damni quod humani quam diuini posset quod 

euenire possit quam deus aditat. Que omnia et singula supradicta dominus Galeatius per se 

et suos heredes promisit et conuenit dicto Simoni presenti stipulanti et tenenti per se et suis 

heredibus promisit et conuenit dicto Simoni, […][…] et rebus per se et suos heredibus 

adtendere et obseruare firma et rata habere et tenere et in nullo de iure uel de facto 

contrafacere uel venire modo aliquo ingenuo occaxione aliqua uel […] de pene dupli 

quantitatem predicte inqualibet capitolo, huius contractus insolidum solemnite stipulata et 

1325 ASAN, ANAN, not. Marcuzio Benincasa, 41,1447-1450, cc.195r-v. 
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permisse et obligata omni suorum bone mobilium et immobilium presentium et futurum et 

cetera. Que bona et cetera inquibus bonis et cetera.  

LII 
Contratto di commenda, 14481326 

Baertolomeo Matteo Murronalio affida 80 ducati aurei a Giovanni di Barletta da condurre a Trani ed 

investire in mercanzie, con divisione a metà degli utili. 

ACCOMANDITIUM FACTAM PER MAGISTRIS JOHANEM LUCE BARLECTANIUM CIUEM 

ANCONE, BARTOLOMEO MACTEI DE MURRORIALLIUM 

Die XXX mensis Augusti. Actum Ancone in banca notarie mei notarii infrascripti 

superpositum et […] presentibus. Nafrio Pauli et Ser Antonio Johane Magistris Jacobo de 

Ancone testibus ad hec vocatis, habitis et rogatis. Bartolomeus Mactei de Murroriallium […] 

Marchie Ancone habuit et recepit in presentia mei notarii per dictorum testium in pecunia 

numerata ad trafficando a Magistros Johane luce Barlectino ciue et habitator Ancone, ducatos 

octuaginta aurii […] legales et insu ponderis sine malitia quas octuaginta ducatum auri dictis 

Bartolomeus promisit Trani portare ad partes [Nundinas] Lanciani. Et indictas Nundinis 

Lanciani inuestire in illis rebus et mercantiis quod utilius videbitum dicto Bartolomeo per 

dicto Magistro Johanne. Et cum dicta […] reverti ad Trani muris vallum et ibidem trafficare 

et […] et de lucro assignatum medietatem dicto Magistro Johannes cum suo capitali et aliam 

medietatem lucri retinere pene Ser Bartolomeum per suo labore […] inter et […] dicti 

Magistris Johanis sine aliqua lite questione uel molestia, omni iure infactum excessante. Si 

pena dupli quantitatum predicte inquolibum capitolo huius contractus insolido sollemniter 

stipulantum et permisse et obligatum omnium suorum bone mobilium et immobilium 

presentium et futurum et cetera. Hoc pacto habito inter dictas partes sollemni stipulatum 

vallatum quod dictum accomanditium tam in eundo quam in redeundo vadat rissico, periculo 

et fortuna dictarum pretium videlicet dare Magistris Johanis per medietatem et dare 

Bartolomei per alia medietatem. […] cause fortuiti tam diuini quam humani quod euenire 

posset. Et voluit est obbligauit dominis Bartolomeus posse […] Ancone, […] et cetera. Et 

spetialiter […] generali peruenire Marche Ancone et cetera. Et ubi […] et conuentis fuit et 

promisit se solutum dicto magistros Johanis et cetera et iurauit et cetera. 

1326 ASAN, ANAN, not. Marcuzio Benincasa, 41,1447-1450, c.225v. 
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LIII 
Contratto di commenda, 14491327 

Giovanni Gualterizi di Ancona affida al mercante Nicola Jacopo Angelo di Ancona 24 casse di sapone, da 

condurre con la nave del patrono Pietro Giovanni di Ancona in Romània per la loro vendita. 

ACCOMANDITIUM FACTUM PER NICOLAUM JACOBI ANGELI JOHANNI SER 

GUALTERITII DE ANCONA 

Die XXVIII mensis Juni. Actum Ancone in banca notarie mei notarii infrascripto 

superposito […] partibus Ser Simone Martini Cragerolo Venuntii de Ancone testibus ad hec 

vocatis, habitis et rogatis. Johannes Ser Gualteutii de Ancone mercator fuit venire confessus 

et contrum se habuisse recepisse in accomanditium et causa et nomine accomanditii a 

Nicolao Jacobi Angeli de Ancone mercatore, vigintiquatuor cassis saponis quas videlicet 

caricare et portare in naui patronizata per Petrellum Johannis de Ancone ad presens in portu 

ciuitatem Ancone existentum et insuper viagio quod intendit facere cum dicta naui de portu 

Ancone ad partes Romanie recto viagio, et viagio non mutato. Et quas vigintiquatuor cassas 

saponis dominis Johanes tractabunt et debeat vendere indictas partibus Romanie. Et pretium 

redactum dicto saponis sine fare in illis rebus mercantiis […] […] recordantie datum dicto et 

consignatum dicto Johani ut […] et confessus sint, ipse Johanes et cum dicta inuesita […] 

cum dicta naui et assignatum […], dicto Nicolao dedicta inuesita et per suo laborem renuere 

in se […] consuetudinem mercatorum civitate Ancone. Et hoc infra XV die a die quo dicta 

nauis applicant dedictas partibus Romanie ad ciuitate Ancone et de iude in posterum […] 

tam et petitum dicti Nicolai hoc pacto habito, inter dictas partes sollemni stipulatum vallato, 

quod […] accomanditium vadat et nauiget tam etiam eundo quam in redeundo rissico et 

periculo et fortuna dictis Nicolai videlicet ignis, acque, furti, violentie, ruine, rapine, naufragii 

et cuiscumque alterius cause fortuiti tam damnii quam humani quam [diuini] posset quod 

deus aiutat. Renunptians dominis Johanes exceptum dictarum XXIIII cassarum saponis non 

habitarum modo receptum et dictum permisse obligatione et confessionis non factum rei, 

non se geste et predicta infrascripta sic non fuisse modo esse, uel […] contratus contrum sint 

supradictum est doli mali […] actium in factum sine causa et omni alii legium et iure auxilio. 

Que omnia et singula supradicta dominis Johannes per se et suos heredes promisit et 

conuenit dicto Nicolao presenti stipulanti et recipienti, per se et suis heredibus ad redere et 

obseruare sine et rata habere et tenere innullo de iure uel de facto confacere uel uenire modo 

aliquo ingenuo occaxione aliqua uel nomine pene dupli valorem dictarum cassarum saponis, 

inqualibet capitolo habuit contractus insolidum sollemniter stipulata et promissa et obligatum 

1327 ASAN, ANAN, not. Marcuzio Benincasa, 41, 1447-1450, II, c.14r. 
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omni suorum bonorum mobilium et immobilium presenti et future et cetera. Que bona et 

cetera inquibus bonis et cetera.  

LIV 
Contratto di commenda, 14491328 

Tommaso Gualterizi di Ancona riceve in commenda da Giovanni di Castelletto 100 soldi d’oro e 30 ducati 

aurei per un viaggio sulla nave del patrono Martino di Trani per un viaggio con destinazione Ragusa e la 

Siria 

ACCOMANDITIUM JOHANNIS DE CASTELLECTO FACTUM THOME SER GUALTERITII 

DE ANCONE 

Die VII mensis iulii. Actum Ancone in banca notarie mei notarii insolidum 

superpositum et […] publicus Petro domini Marconi de Torglionibus Ser Antonio Magistri 

Jacobo et Arcangelo de Barcamaioribus de Anchona testibus ad hec vocatis, habitis, et 

rogatis. Thomas ser Gulteritii de Ancone fuit venire confessis et contentum se habuisse et 

recepisse in pene se habere Johannes de Castellecto in accomanditium nomine et causa 

accomanditii, in una manu centum septuaginta auri in soldi triginta auri venetos infra et cum 

ponderis inter in alia manu libras triginta argenti […] nouem deducsis sortibus inter unam 

bollectam causa patrorum ut dictoribus predictas […] apparire inquedam accordio factum et 

consignato per domino Johanni dicto Thoma. Prout dominus Tomas in presentia dicti 

Johannis et dicto Johannis presentum et petentum dicti assignant confessis fuit, dominum 

Recardum esse pene danni Thomam declarans dominis Johannis indicta iure ad dicta 

euangelia […] corporaliter […] quod indictas […] accomadatis dicto Thome uidas rebus sunt, 

denari dati ad cambium dicto Johane per Lodouicum domini Johanis de Fermo de quibus 

[…] publicum infrascripto stipulato et […] manu mei notarii infrascripti modo rogato. Et 

quas permuas et quas res dominis Thomas promisit portare cum naui patronizatum per 

dominum Martini de Trano seu per Anthonius Poli de Bonarellis de Ancone ad presens in 

portu Ancone existentum, […] viagio quod dominis Thomas cum dicta naui. Intendit facere 

de portu civitate Ancone Ragusium et de Ragusio ad partes Sirie certo viagio et certo itinere 

tam in eundo quam in redeundo viagio non mutato. Et […sare][…] quod contum indicto 

recordio in omnibus et per omnia et de ipsis assignatum debitum […], dicto Johane tempore 

debitum cum dicta nauis applicunt ad portum Ancone […] requisitum dicti Johanis. 

Renunptias dominis Thomas exceptum dicti accomanditii non habitum et dicte confessione 

non factum et cetera. Hoc pacto habitum inter dictas partes sollemni super vallatum quod 

1328 ASAN, ANAN, not. Marcuzio Benincasa, 41,1447-1450, II, cc.71r-v 
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damnii accomanditium vadat stet et stare debeat et nauiget tam in eundo quod in redeundo 

adicto viagio, viagio in itinere non mutatum. Rissico, periculo et fortuna datum Johanis 

videlicet ignis, aque sine uiolentie, rapine ruine, naufragii et cuiuscumque altro casus fortuiti 

tam diuini quam humani quod euenire posset quod deus aiutat. Prout stant mercantie domini 

Johanis. Que omnia et singula predicta dicte partes et quemlibitum ipsorum videlicet una 

partes […] redditum altera ad […] et uicissim per eas et earum heredes permisunt et 

conuenerunt adtendere et obseruare […] et rata habere et tenere in innullo de iure uel de 

facto confacere, uel venire modo aliquo ingenuo occaxione aliqua uel venire superpositum 

dupli quantitatum predictum […] capitolo, hoc actus insolidum sollemniter stipulata et 

promisse et obligationem cum bonorum dictorum pactum et cuiuscumque ipsarum mobilum 

et immobilium presenti  et future et cetera. Que bona et cetera, inquibus bonus et cetera. 

LV 

Contratto di commenda, 14491329 
Jacopo Ciriaco Francesco di Ancona mercante, riceve in commenda 100 ducati d’oro per la vendita di velluti 

cremisi da parte di Bonagiunta Pietro, da caricare sulla nave del patrono Jacopo Pasqualini di Ancona, da 

condurre in Siria. 

ACCOMANDITIUM FACTUM PER BONAGIUNTAM PETRI NOMINE ET LUCRUM 

HEREDUM CONDAM [TRINCI] DE ELEUIS ET LAURENTII GRIMALDI ET SOCIORUM JACOBO 

QUIRIACI FRANCISCI DE ANCONE 

Die XX mensis september. Actum Ancone in duana comunis positum Ancone in 

partes ecclesie Sancti Egidii inter vos comunis Ancone indiquem viam publicam et altera 

latum. Presentibus Leonardo Ferantini, et Francischino Antonii Pauilgliati ciuibus Ancone 

testibus ad hec vocatis, habitis et rogatis. Jacobi Quiriaci Francisci de Ancone mercator fuit 

verum confesse et contra et habuit et recepit, in presentia mei notarii et dictorum testum in 

accomanditium nomine et causa accomanditii a Bonagiunta Petri de Ancona iure et nomine 

heredium condam [Trinci] de Eluis Laurentii Grimaldi de Ancone et sociorum. Centum 

ducati auri […] legales et iuri pondere sine malitia et unam petiam velluti chermisini plaui.  

Quos centum ducatos auri et quam petiam velluti accomanditium predictam dominis 

Jacobus promisit Tranii portare, cum naui ad presens in portu Ancone existente vocate 

Sancta Maria patronizatum per Jacobum Pasqualini de Ancona in proximo viagio quod dictis 

latum intendit facere de proximi de portu civitatis Ancone ad partes Sirie. Et quos centum 

ducati auri et quam petiam velluti accomanditium predictam dominus Jacobum promixi 

1329 ASAN, ANAN, not. Marcuzio Benincasa, 41,1447-1450, II, cc. 92r-v. 

405 

[…sare] in illis rebus et […ntiis] quam continentur iure recordantia eidem Jacobo data 

predictas heredes et Lauretius et socios et dictum Bonaiuntam dominis nobilibus, hoc 

pactum habitum iure dictas partes sollemni stipulatione vallato, quondam accomanditium 

vadat nauiget stet tam in eundo quam in redeundo ad eo viagio rissico, periculo et fortuna 

dictorum heredium et Laurentii et sociorum et dicti Bonagiuntum dominus [nobili] videlicet 

ad ignis, furti, violentie, rapine, ruine, naufragii et cuiuscumque alterius casus fortuiti tam 

diuini quam humani quod euenire posset, quod deus aiutat. Et in reditum dicte nauis ad 

portum Ancone a dicto viagio peruenire dictus Jacobus de dicto accomanditio assignare […] 

sine tenorem dicte recordantie. Que omnia et singula supradicta dictis Jacobi, per se et suas 

heredes permixio et conuenit dicto Banagiunte dictis [nobili] et in […] infrascripto tamquam 

publicum persone stipulatum et receptum vire et nomine dictarum heredum Trinci et 

Laurentii et sociorum et eorum heredes ad tradere et obseruare sine et rata habere et tradere 

et in nullo de iure uel de facto confacere uel venuire modo aliquo ingeno occaxione aliqua 

uel nomine, subpene dupli quantitate predicte in quolibet capitolo huius contractus insolide 

sollemniter stipulata et promisse et obligatum omni suorum bonorum mobilium et 

immobilium presenti et future et cetera. Que bona et cetera, inquibus bonus et cetera. 

LVI 
Contratto di commenda, 14491330 

Domenico Ventura di Ancona affida in accomandita 35 ducati aurei a Paolo Jacopo Angelo di Ancona per 

un viaggio da svolgere con la nave del patrono Angelo Antonio verso la Romània. 

Paulus Jacobi Angeli de Ancona. Die sestadecima mensis apriliis. Actum Ancone in 

banca notarie mei notarii infrascripti ut superpositum et confinata presentibus domino 

Thoma Jacobi Specula et Ser […] de Ancone testibus ad hec vocatis habitis et rogatis. 

Magister Dominicus Venturi […] de Ancone habuit et recepit in presentia mei notarii 

infrascripti et dictorum testium in accomanditium et nomine occasione accomandatii a Paulo 

Jacobi Angeli de Ancone, ducatos trigintaquinquem auri vocatum bonos, legales et iustii 

[pretii] promictens dictus magister Dominicus, pro se et suis heredibus dicto Paulo presenti 

stipulanti et recipenti pro se et suos heredibus dicto Paulo presenti stipulanti et recipienti pro 

se et suis heredes dictum accomanditium cum eo potestate in naui quam patronizat Angelus 

Ser Anthonii exsistentem et presens in portu Ancone et in proximo viagio quod facere dixit 

de portu Ancone ad partes Romanie et de dictis partibus ad portu Ancone recto viagio et 

viagio non mutato et predicto in dictis partibus et vostro in rebus […] descriptis in quondam 

1330 ANAN, not. Antonio Giovanni di Giacomo, 8, 1449, V, c. 25r. 
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[…]. Existenti […] dictis magistrum Domicum manu dicti Pauli et copia ipsius manu dicti 

magistri Dominici  penes dictum Paulum prout dicte partes confesse fuerunt […], legaliter 

et una fide omni dolo et fraude remotis et redire […] cum dicto accomanditio et dicta nauii 

uel alio nauigio et infra XV dies a die qua redierit promisit, […] Paulo dare et assignare dicta 

mercantiam contrata omni[…] et cetera. Cum […] […] huis presentem habit inter adictus 

partes solempni stipulatione vallato inter [mictum] quod dictum accomanditium tam in 

eundo que in […] vadat nauiget et redeat risico, periculo et fortuna dicti Pauli et cetera. Que 

omnia et singula suprascripta dictus magister Dominicus pro se et suis heredes promisit et 

conuenit dicto Paulo presenti stipulanti et recipienti, pro se et suis heredibus firma et rata 

habere et tenere et in nullo contra facere uel venire modo aliquo ingenio occaxione 

rationibus, uel causa sub pene dupli et obbligationis suorum bonorum et cetera. Que bona 

et cetera in quibus […] bonis et cetera. 

LVII 
Contratto di commenda, 14491331 

Paolo Jacopo di Ancona dà in commenda a Tommaso Gualtarizi di Ancona 40 ducati auri per un viaggio 

con la nave del patrono Domenico Martini di Ancona per un viaggio in Siria. 

ACCOMANDITIUM  

Pauli Jacobi de Ancone die quinto mensis iulii, actum Ancone in banca notarie residentia mei 

notarii micti uel superpositum et confinata presentibus ser Simone Martini et Ser Marcutio 

Benincase de Ancone testibus ad hec vocatis, habitis et rogatis. Paulus Jacobi de Ancone 

dedit in accomanditium et nomine a causam accomanditii in pecunia numerata in presentia 

mei notarii infrascripti a dictorum testium, Thome ser Gualtamitii de Ancone quadraginta 

ducatos auri vocatum bonos legales et iusti ponere in naui Dominici Martini de Ancone nunc 

existenti, in portu Ancone que de proximo intendit ire ad partes Sirie quos debeat f[…] soci 

cum dicta naui et quos debent inceptare in rebus et mercantiis descripti in quodam reddere 

dicti Pauli existente penes, dictum Thomas a dictas mercantias reducere et caricare in dicta 

naui anconitane et dicto Paulo post octo dies a die qua se aplicuint ad saluamentum 

consignare lealiter et bona fide omni dolo et fraude remote. Absque fraude cum provisione 

duorum pro centinario […] Ancone. Quod accomaditum vadat et redat risico, periculo, et 

fortuna ipsius Pauli et ignis et cetera. Que omnia et singula suprascripta promisit et convenit 

dictus Thomas pro se et suos heredes promisit et conuenit dicto Paulo presenti stipulanti et 

1331 ASAN, ANAN, not. Antonio Giovanni di Giacomo, 8, 1444-1450, V, c.35r. 
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recipienti, quod stat sine heredes firma et rata habere et tenere […] nullo contra facere uel 

bone modo aliquo et cetera. Sub pene dupli et cetera. 

LVIII 
Concessione commerciale del 1452 

Autorizzazione del comune di Zara a Francesco Foscari per condurre vino dalle Marche e dalla Puglia a 

Segna con nave veneziana per evitare l’accusa di contrabbando. 

QUOD VINUM NON CONDUCENTUR SEGNA DE PARTIBUS MARCHIE 14521332 

Franciscus Foscari dei gratia Dux Venetiarum et cetera. Nobilibus et sapientibus viris 

Laurentio Lauredano de suo mandato comiti et vice capitaneo Jadre et.... Successoribus suis, 

fidelibus dilectis salutem et dilectionibus affectum: denotamus vobis, quod informati, quod 

maxima quantitas vini conducitur de partibus Marchie et Appulee, Segnam cum contralitteris 

magnificorum dominorum comitatum Segne, contra deliberationem nostri consilii 

rogatorum et in maximum damnum datii nostri vini. Prouidimus cum nostro consilio 

rogatorum, die quarto presentis, quod de cetero omnes volentes conducere vinum Segnam 

de partibus Marchie et Appulee teneantur accipere litteras nostri domini bullatas, de 

quantitate vini quod conducere volent et de quibus locis, et fiant littere de viagio in viagium 

tantum, ne fraus comittatur, et intelligatur quantitas vini, que singule anno Segnam 

conducetur: Et si quis contrafecerit non accipiendo litteras nostras, et non conducendo 

vinum cum nauigio veneto habeatur per contrabanno: sicquem in locis regiminis vestri 

publice proclamari facere debeatis. 

Datum in nostro ducali palatio die VIIII mensis Augusti indictione XV 

MCCCCLsecundo 

LIX 
Libro della franchigia- elenco dei prodotti presenti sul mercato durante la 

franchigia del 1471 1333 
Rubrica del libro della franchigia relativo alle gabelle dei prodotti che entravano ed uscivano dalla città in 

occasione della fiera   

RUBRICA IN ALPHABETO DE LA TABOLA SE HANNO AFFARE DURANTE LA FRANCHITIA 

Acuri paghi bolognini uno al mectere et uno al trare et similmente le bollette. 

Aciari et aciaroni bolognino uno per faxio al mettere et uno al trare. 

1332DAZD, ducali e terminazioni, 388, 1, c.122v. 
1333ASAN, ACAN, Patti, ordini e capitoli diversi, Statuti della dogana, Libera ordinum et capitulorum franchitie, 
mercantiarum, 2, 1471, cc.1r-18r; edito da SPADOLINI E., Il libro della franchigia…, pp. 117-125. 
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Argenti da Ragusa non essendo per la zecca paghi sei bolognini per legato di cento libre 

mectere et mezo al trare. 

Agli bolognini mezo per cinque migliaia al mectere et mezo al trare. 

Aranci bolognino uno per deci miglara al mectere et uno al trare. 

Anaci bolognino uno per collo al mettere et uno al trare. 

Amandole bolognino uno per collo al mettere et uno al trare. 

Brulla bolognino mezo per collo al mectere et mezo al trare. 

Boctame franche al mectere et mezo bolognino per caratello al trare. 

Biacha bolognino uno per barile al mectere et uno al trare et navigandosi paghi secondo la 

tavola cioè bolognino uno et mezo per barile. 

Cera dentro dal gholfo paghi bolognino doi per collo al mettere et doi al trare. 

Cuori tedeschi o de Schiavonia bolognini doi per balle al mettere et doi al trare. 

Canavacci de Lubiana et nostrali bolognini doi per balla al mettere et uno al trare 

intendendosi di cento canne la balla al suo sacramento. 

Canavacci lombardi bolognini tre per balla al mettere et bolognini tre al trare. 

Cumino bolognino uno per collo al mettere et uno al trare. 

Cappari bolognino uno per collo al mettere et uno al trare.  

Coriandri crudi bolognino uno per collo al mectere et uno al trare. 

Corde grosse et riganelli doi bolognini per collo al mettere.  

Ciolfo bolognino uno per collo al metter et uno al trare. 

Canepa concia bolognini doi per collo al mettere. 

Canepa sconcia bolognino uno per collo al mettere. 

Carte bolognini doi per balla al mettere et navigandosi con nave de Ancona al trare bolognini 

doi per cavo navigandosi cuneo altre navi paghi consueto; et carte de megloramento paghi 

bolognino uno al trare. 

Cori siciliani paghi bolognini doi al trare per balla et al mettere lo consueto. 

Cenci bolognino uno per collo al mettere e uno al trare. 

Candele di sego bolognino uno per centinaro de libre al mettere et uno trare. 

Cera lavorata bolognino uno per centinaro de libre al mettere et uno al trare. 

Castagne mezo bolognino per soma al mettere e mezo al trare.  

Ceppole bolognino mezo per cinque miglara al metter et mezo al trare.  

Corami conci bolognini doi per balla al mettere et doi al trare. 

Fustagni bolognino mezo per peza alla mettere et mezo al trare. 
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Fustagni fini bolognino uno per peza al mettere et uno al trare: non navigandosi: navigandosi 

paghi secondo la tabola cioè bolognini quattro per peza et LII grossi bolognini un et mezo 

per peza. 

Ferro bolognino uno per collo al mettere et uno al trare. 

Ferramento lavorato bolognino uno per collo al mettere et uno al trare. 

Filati di canepa bolognini doi l'aspo al mettere e doi al trare. 

Fundicelli bolognini doi per collo al mettere. 

Formaggi salati de omni sorta bolognini doi per soma al trare. 

Femenelle bolognino uno per cintonaro de libre al mettere et doi al trare. 

Grisi bolognino uno per ruotolo al mettere et bolognino uno al trare intendendo per 

centinaro de braccia et senza misurare si creda al sacramento. 

Guado bolognino uno per collo al mettere et uno al trare. 

Lane fine dentro dal gholfo bolognino tre per balla al mettere et tre al trare. 

Lane grosse dentro dal golfo bolognino uno al metter et uno al trare per balla. 

Lino paduvano et vitorbese bolognini doi per balla al mettere. 

Lino nostrale bolognino uno per collo al mettere de cento libre lo collo. 

Lovescato bolognino uno per saccho et tre bolognini per balle al mettere et al trare sta in 

arbitrio de tre segreti quali annuatim si elegano per li segnori antiani et regulatori ad stimarlo 

al modo usato. 

Lane francesche bolognini quattro per balla al trare et al mettere siano franche. 

Legume bolognino uno per collo al mettere et uno al trare. 

Merce paghi bolognini tre per collo al mettere et bolognini tre al trare: navigando paghi 

secondo la tavola cioe' bolognini sei per collo. 

Mortasanguia di ponente bolognino uno per collo al mettere et uno al trare.  

Mieli bolognino mezo per barile otri et beconzi al mettere et mezo al trare.  

Mieli caratelli et bocti bolognini doi per caratello al mettere et doi al trare et navigandosi 

paghi bolognini tre per caratello.  

Panni d'oro et d'argento bolognini dieci per peza al mettere et dieci al trare non essendo per 

navigare; ma volendosi navigare paghi secondo la tavola et lo navigare se intenda fuori del 

golfo, cioè panni d'oro uno ducato la peza et de argento bolognini trenta.  

Panni de grana et monachini bolognini sei per peza al mettere et bolognini quattro al trare 

non navigandosi, navigandosi, paghi secondo la tavola de gli altri pagni, come nel capitolo 

infrascripto appare: et lo navigare se intenda fora del golfo cioè de grana et monachini 

bolognini vinti per peza.  
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Panni veronesi et mantuvani bolognini tre per peza al mettere et tre al trare, non navigandosi; 

navigandosi paghi secondo la tavola: et lo navigare se intenda fora del gholfo cioè bolognini 

dieci per peza.  

Panni de Fossombruno, camertori et simili ad essi bolognini doi per peza al mettere et doi al 

trare, non navigandosi; ma navigandosi vaghi secondo la dieta tavola et lo navigare se intenda 

fora del gholfo cioè bolognini sei per peza.  

Panni strecti bolognini uno per peza al mettere et uno al trare. Ma navigandosi paghi la tavola 

et lo navigare se intenda fore del golfo cioè bolognini quattro per peza.  

Panni de Garto bolognini doi per peza al mettere et doi al trare ma navigandosi secundo la 

tavola et lo navigare se intenda fore del golfo cioè bolognini octo per peza.  

Panni de omni sorte conducti per navigare cum navi de Ancona paghi uno per cento di 

moneta secondo la tavola da farsi a tanti bolognini per peza. Ma se no se navigasse cun navi 

de Ancona paghi secondo 1'ordine et lo navigare se intenda fora del gholfo.  

Panni vicentini doi bolognini per peza al mettere et doi al trare; ma navigandosi secondo le 

tavole cioè bolognini sei per peza.  

Panni de raza bolognini quattro per collo al mettere et quattro al trare ma navigandosi paghi 

secondo la tavola cioè bolognini tre per peza.  

Panni de Fiandra bolognini tre al mettere et tre al trare, non navigandosii ma navigandosi 

paghi secondo la tavola cioè bolognini vinti per peza.  

Pellami de Schiavonia bolognino uno per balla al mettere et uno al trare.  

Pellicciaria bolognino doi per balla al mettere et doi al trare.  

Piombi di ponente bolognino uno per collo al mettere et uno al trare.  

Pellame conce duerra cioè montonine et cordovani bolognini doi per balla al mettere et doi 

al trare.  

Piume de Schiavonia bolognino doi per collo al mettere.  

Pegole de Schiavonia bolognino uno lo migliaro al mettere et uno al trare.  

Pinocchi bolognino uno per migliaro di libre al metter et uno al trare.  

Pescie frescho bolognino uno per soma al trare.  

Alias o ricello bolognino doi al mettere et doi al trare.  

Porci forestieri non nati in Ancona né nel contado per qualunqua vorta trare paghi uno 

bolognino et mezo per porco grosso da cinquanta libre in su al trare et paghi ad la duana et 

non a datiero et nonostante 1'ordine durante la franchitia sia licito de trarli et siano liberi al 

mettere.  

Pannelle bolognini quinque per centinaro de panelle al mettere et cinque al trare.  
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Pieghette bolognini quattro lo centinaro delle pieghette al mettere et bolognini quattro al 

trare.  

Rubia bolognino uno per collo al mettere et uno al trare.  

Rami dentro dal golfo bolognini doi al mettere et bolognini doi per collo al trare.  

Raffie bolognino uno per ruotolo al mettere et bolognino uno al trare intendendo per 

cintinaro de biaccia et senza misurare si creda al sacramento.  

Sogatti verni egli et bianchi bolognini doi per balla al mettere et doi al trare.  

Stoppa di canepa uno bolognino per sacello al mettere et uno al trare.  

Scottano mezo bolognino per collo al mettere.  

Schieppi bolognini doi la capsetta al mettere et navigandosi secondo la tabola cioè schieppi 

lucenti bolognini sei per capsetta et schiume bolognini quattro per cassetta.  

Salume di pescie bolognini doi per soma al trare.  

Savoni bolognini uno per collo al trare per dentro dal golfo.  

Store bolognini doi per centinaro di store al metter et doi al trare.  

Safrauo de cima e stima bolognini doi per deciena al mettere et doi al trare, non navigandosi, 

ma navigandosi doi ducati lo centenaro de libre.  

Salnitro bolognino uno per collo al mettere et uno al trare.  

Tele de Lubiana bolognini doi al mettere et doi al trare per centinaro de canne.  

Tarta bolognino mezo per collo al mettere: ma navigandosi secundo la tavola cioè bolognini 

tre per migliaro.  

Termentina bolognino uno per collo al mettere et uno al trare.  

Tondine bolognini doi per soma al trare.  

Tucte altre cose non specificate nelli soprascripti et infrascripti capitoli excepto robbe de 

Levante paghino et a simile a simile.  

Tele di Sangallo bolognino mezo per peza al mettere et mezo al trare.  

Velluti et sete de omni sorcte lavorati bolognini sei per peza al mettere et sei al trare non 

navigandosi: ma navigandosi paghi secondo la tavola delli panni cioè velluti bolognini vinti 

per peza et seta bolognini dieci per peza.  

Uva passa bolognino uno per collo al mettere et uno al trare.  

Veli paghino bolognini quindeci per centinaro de veli al mettere et quindeci al trare.  

Zucchari fini de Venezia bolognini sei per capsa al mettere et sei al trare.  

Zucchari da Palermo bolognini tre per capsa al trare. 
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LX 
Contratto di commenda, 14731334 

Società fatta per il commercio di 100 salme di grano da Fermo a Sarnano, trasportate dal mercante Lando 

Angelo Ferretti e da consegnare a Pietro Antonio di Sarnano per la vendita del prodotto entro il mese di 

giugno. Per tale commercio sono stati investiti 100 ducati aurei da parte di Giovanbattista Jacopo Pietro di 

Ancona. I ricavi ottenuti dalla vendita saranno destinati un quarto a Lando e un quarto a Pietro, il resto 

dei ricavi saranno acquisiti da Giovanbattista. 

SOCIETAS INTER COMITEM LANDUM JOHANBAPTISTAM PETRUM DOMINICI ET 

PETRUM ANTONII. 

Die dicto et loco, presentis domino Lutiano de Venetiis et Petrus Stefani Mecarelli 

de Ancone, testibus ad hec vocatis et rogatis. Cum hoc fuerit et sit quod inter comitem 

Landum Angeli de Ferrettis, Dominicum Johanbaptistam Jacobi Petri de Ancona, Petrum 

Dominici de Montefano ciuem Ancone et Petrum Antonii de Sarnano fuerit facta quedam 

societas de grano et pro dicta societatem fuerint empte in Monte Albodio, salme centum et 

tres uel centum et due grani et conducte ad portum Firmi et de dicto portu Firmi ad 

Sarnanum et consignate in manibus dicti Petri Antonii et indicta societatem pro emendo et 

portando dictum granum dictus dominus Johanbaptista soluerit et expendiderit ducatos 

centum aurii de propriis pecunis ipsius domini Johanbaptiste et ultra dictos centum ducatos 

auri solutos per dictum dominum Johannembaptistam, dicti Petrus Dominici et Petrus 

Antonii fecerunt certas expensas pro dicto grano uel supra empto conducto et portato prout 

dicti Landus dominis Johanbaptista Petrus Dominici et Petrus Antonii dixerunt, assuerunt et 

confexi fuerunt predicta vera esse […], dicti Laudus Angeli dominus Johanbaptista Jacobi 

Petri, Petrus Dominici et Petrus Antonii de eorum comuni concordia et voluntatem venerunt 

ad infrascriptam concordiam pactum et compositionem. Videlicet quod et dictus Petrus 

Antonii de Sarnano promixit dictum granum finire et vendere infra et per totum mensem 

iuni proxime futurum et de retractu dicti grani eisdem Lando domino Johanbaptiste et Petrus 

Dominici presentibus et stipulantibus dare et assignare infra deum tempore bonam et legalem 

rationem et […] ac debitam satisfactionem omni dolo et fraude cessantibus et eidem domino 

Johanbaptiste presenti et stipulanti dare soluere et nominare dictos centum ducatos auri, uel 

supra per eum solutos hoc pacto habito inter dictas partum videlicet in causa quo dominus 

Petrus Antonii per totum menses iunii predictum non solueret eidem domino Johanbaptiste 

dictos centum ducatos auri quod dicti Landus Petrus Dominici et Petrus Antonii et quilibet 

ipsorum pro quarta parte dictorum centum ducatorum teneantur et promixerunt eidem 

1334 ASAN, ANAN, not. Angelo di Domenico, 53, 1458-1473, cc. 118v-119r. 
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domino Johanbaptiste presenti et stipulanti, soluere dictos centum ducatos auri […] et 

petitionem ipsius domini Johanbaptiste. Item hoc pacto habito inter dictas partem. Videlicet 

quod omne lucrum sine damnum fiendum ex dicta societate intelligatur et sit comune inter 

eos et quemlibet ipsorum pro quarta parte et […] dicta partem et quelibet ipsarum exceptioni 

dicto confesse et permisse non facte rei, non sine geste et predicta omniam non fuisse et non 

esse, ut dictum est presens contractum continet et exceptioni doli mali conductum actioni 

inferum sine causa et omni alii legum et iuris auxilio. Que omnia et singula supradicta dicte 

pactum et quelibet ipsarum et cetera.  

LXI 
Costituzione di una societas inperpetus, 14731335 

Società imperpetuum fatta tra Ludovico Nicola e Urbano Jacopo per il commercio di carne dalla Schiavonia 

con trasporto eseguito da Urbano. Viene costituita una fidejussione come garanzia dei rischi societari 

dell’investimento di Ludocvico di 136 ducati di argento. 

SOCIETAS INTER LODOUICUM NICOLAI ET URBANO JACOBI CUM RADO ET 

JOHANNES.  

Die XV menses nouembris, actum Ancone in apotecha residentie mei notario 

infrascripto super portam uel supra presentem domino Andrea de Albarellis Liberio […]1336 

de Bonarellis de Ancone et Antonio Petri de Varano testibus ad hec vocatis habitis et rogatis. 

Radus Johannis et Johannes Michaelis Polanoni habitator Ancone fuerit […] […] et confexi 

habuisse recepisse et penes eos habere ad societatem inperpetuum […ficandi] a Lodouico 

Nicolai et Urbano Jacobi de Castro Ficardo portos […] a carnibus extractos de ipsarum 

pertinum comuni concordia et voluntatem […] ducatus centum triginta sex monetas argentis 

ad bone XL pro ducatos quas, pro […] dicti et dominus et Johannes et quilibum ipsorum 

principaliter et insolidum obligandum registantum in hoc toto contractum […] nonarum 

constatantum de fideiusse de plure reis debendi, ipse domini Adriani et omni alii legum et 

iuris auxilio permisserunt portare in partibus Schiavonie et ipsos portos ibi vendere et finire 

una cum dicto Urbano, prout eisdem Rado Johanni et Urbano meluis videbitur pro utilitatem 

dicti societatis et de retractu ipsorum detractis primo dictis centum trigintasex ducatos 

monete eorum extratione, pro ipis Lodouico et Urbano residuum comiter inter ipsa partem 

pro medietate […dere] et si quos damnum sequeretur ex dictis partem soluatur commicter 

per ipsas partem pro medietate uel supra hoc pacto habito inter dictas partem. Videlicet quam 

1335 ASAN, ANAN, not. Angelo di Domenico, 53, 1458-1473, cc. 287v-288r 
1336 Estesa macchia di umidità che rende difficile la lettura di alcuni passi. 
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pecunie exigende ex dictis portis perueniant et peruenire debeant ad manus ipsius Urbani 

usquem addictam extractionem. Et pro parte dicti extractionis dominus Lodouicus fuit, vere 

contentum et confexum habuisse recepisse et pense habere a dictis Rado et Johanne Ancone 

nomine cum domino monetas et ducatos sex auri computatis ducatis sex auri, eidem 

Lodouico datum solutum et nominatum per dictus Radum et per corame notum infrascripto 

et dictis testum de quibus nomine Ancone, cum dimidio monetam et ducatis sex auri parte 

dicti extractionis dictus Lodouicus fecit, eisdem Rado et Johanni presentibus et stipulantibus 

finem et quietationem item hoc pacto habito inter dictus pactum. Videlicet quod expense 

fiende pro predictis porcis fiant communibus superibus dicti societatem, […] dicti Radus et 

[…] exceptioni dicti confesse et permisse non facte rei non […] et dictorum porto sum, non 

habitatorum non receptum eisquem datum et consignatum a dictis Lodouico et Urbano et 

predicta omniam non fuisse et non esse uel dictum est et cetera. Que omniam et singulam et 

cetera. 

LXII 
Contratto di commenda, 14781337 

Società di commercio tra Paolo Jacopo Marcellini di Ancona che investe 100 salme di vino, a cui ne vengono 

affidate altre 50 da parte di Pietro Marconi per essere venduto in Dalmazia.  

SOCIETAS INTER PETRUM MARCONI DI TOREGLIONIBUS ET PAULUM JACOBI 

MARCELLINI DE ANCONA 

  Dicto die et loco presentibus, Ser Hieronimo Ser Antonii et Mastro Boregoni de 

Santo Genesio Petrus supradicto ex una, et Paulus supradicto ex altra, venerunt ad dictam 

societatem: nam Paulus posuit salmas centum uini et Petrus quinquaginta, et eas caricarunt 

et onerarunt comuniter et comunis sumptibus in naui, et dictum verum dictum Paulus 

portare promisit ad partes Dalamatie et vendere et de retractum ipsius facere retractum, et 

cum eo reuerti Anconam, ex partem lucri uel damni inde futuri assignare effectum ipsi Petro, 

ratione debita et legalem, pacto et habito quod omne expense […] future tam victus dicti 

Pauli quam dicti uini […] comuniter pro rata et cetera. Pacto ex habito, quod dictus Paulus 

sopradictum pactum et modis possit alios cohactare in dicta societate, dumodo ponant 

eorum in tam que omnia et singula et cetera et iuramentum et cetera.  

1337 ASAN, ANAN, not. Nicolò Cresci, 62, 1470-1478, IV, c.68v. 
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LXIII 
Contratto di commenda, 14931338 

Società fatta tra Domenico Alvise di Ancona per il trasporto di legname ad Ancona da Giovanni Andrea 

Domenico e Angelo Ricciardi di Atri e acquistato nel territorio di Atri.  

Societas facta inter Dominicus Alouisii de Ancone ex una et Johannes Andree 

Dominici et Angelum Ricciardi de Atri. Die XXII mensis iunii actum Ancone in apoteca 

infrascripti Dominici Alouisii positum in parrochia Sancti Nicolai […] res hospitalis Sancte 

Marie Annunctiate vias publica et alia latera presentibus PierJacobo Dominici Antonii Ferri 

et Ser Nicolao Magistri Lazari de Ancona testibus ad hec uocatis, habitis et rogatis. Dominicis 

Alouisii de Ancone ex una parte et Johannes Andree Dominici et Angelus Riccardi de Atri 

ex altera parte. De eorum comunis concordia et uoluntate venerunt ad infrascriptam 

societatem in infrascriptis mercantiis et rebus per tempore […] annorum proxime futurorum. 

Inqua societate dicti Johannes et Angelus permiserunt ponere illam quantitatem lignorum ab 

igne quolibum anno bone et recipe ad pretias de computo, quam ipsi potitunt facere in 

territorio Atrii in illis siluis ubi magis eis uidebitum conuertire per utilitate habere societatis 

ad rationem medii ducatos auri per qualibum miliare conductum ad splagiam dicti loci. Et 

dicta ligna permiserunt mictere quolibum anno cum barcis seu nauigiis ad ciuitate Ancone 

debitis temporibus omnibus ipsorum Johannis et Angeli rissico, periculo et fortuna videlicet 

ignis, aque, furti, pirendi, naufragii, derobationis, violentie, ruine, rapine et cuiuslibet alterus 

fortuiti causam tam diuini quam humani et ponere omnes expensas quam occurent pro 

fiendis dictis lignis indictus loco. Et dictus Dominicus permisit soluere omniam naula 

barcarum et nauigiorum in gratia conducentum dictas ligna, et omnes alias expensas fiendas 

per reponendis in […] dictis lignis. Item dicte partes voluerunt indicta societatem uenire et 

comphrendi et esse factam de omnibus et singulis aliis rebus et mercantiis emendis seu 

mictendis, tam predictos Johanem et Angelum ad ciuitatem Ancone. Quod predictam 

Dominicum ad ciuitatem Atrii in pactis et conditionibus quibus super videlicet, quod dominis 

Dominicis teneant soluere omnes expresas et datia et gabellas que solui contigit in ciuitatem 

Ancone, predictis reli et mercantiis mictendis predictos ser Angelum ad dictum ciuitatem 

Ancone. Hoc pacto habito inter dictas partes sollepni stipulato vallato, videlicet quod dicta 

societas ducato dicto tempore vadat comunis rissico, periculo et fortuna ipsarum pretium 

exceptum ut super et vadat ad malum et bonum inter dictas partes. Et infine dicti temporis 

et societatis, detractis omnibus expensis et pretiis rogatis per utramquem partem indicta 

1338 ASAN, ANAN, not. Giacomo Alberici, 87, 1493, c.105r. 
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societate et mercatiis tam per sorte quod expensis, residum lucri et damni quod iude sequitum 

contri dum datum inter dictas partes. 

LXIV 
Società tra un Anconetano e un Fiorentino per condurre merci in Schiavonia, 

14941339 
Società tra Felice Pietro Andrea Pilestri di Ancona, che affida al mercante Francesco Coni di Firenze, 25 

ducati aurei per commerciare in Schiavonia. Gli utili ottenuti verranno divisi a metà tra i due soci. 

Societas Felicis Petri Andree Pilestri et Francisci Coni de Florentia die VIIII aprilis 

actum Ancone in […] domus habitatum Francisci Coni de Florentia, que posita est in 

parochia Sancti Egidii iuxta res, heredum domini Angeli de Monte [Forisia] Ser Mariotti 

Soldani de Monte Ulmi, platea nouam, viam publicam, in alia latum, presentibus Marcho 

Georgii Fornario, et Paulo Nicholai Tridulo habitator Ancone testibus et cetera. Felix Petri 

Andree Pilestri de Anchona ex una, et Francisco Coni de Florentia ciuis et habitator Ancone 

ex altera, contraxerunt et deuenerunt ad infrascripta societatem in ante […], videlicet quod 

dicto suis Franciscus ponit persona sua in exercendo, […] vendendo et omnia alia faciendo 

in dicto arte necessaria opportuna, et dictus Felix ponit ducatos vigintiquinque auri venetos 

bonos, et iusti ponderis in pecunia numerata quos XXV ducatos dictus Franciscus habuit et 

recepit. Hiis postis habitum inter dictas partes quod dictus Franciscus intendit et uolunt 

nauigare in Sclavonia cum dictis denarii, pro remedis necessariis dicte societate rissico, 

periculo et fortuna dictatum partium. Videlicet ignis, aque, rapine, ruine, naufragii et 

cuiuscumque alterius casus fortuiti tam diuini quam humani. Et dicto vigintiquinquem 

ducatos […] in de sue […] totiens quotias dicto Francisco videbitum, et placuerit, et volueuit 

dicta societate ducatos usquem ad [medium] menses iulii proxime venturi. Et infine dicto 

temporis promixit dicto Felici dicto nomine […], et assignare bonam rationem de dicta 

societatem cum integra restitutione dicti sui capitalis, et medietate lucri fiendi in ea. Et quod 

dicta societas dimorata dicto tempore stet e vadat ad utilitatem et damni, et si […] et dicto 

capitali, […] dicto Francisci eidem Felici dicto nomine satisfactione medietatem suam 

dampni, […] dictas […] quam societatem et cetera. Sub pena duplicare et obligatione 

bonorum et cetera, que bona et cetera, inquibus bonis et cetera. A voluerunt ubiquem 

conueniri et cetera. Iuramentum et cetera. 

1339 ANAN, not. Leoni Troilo, 158, 1494, c.80r. 
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LXV 
Trattato Ancona-Ragusa, 14951340 

Trattato tra Ancona e Ragusa che stabilisce per i Ragusei la possibilità di pagare un dazio del 2,5% se 

usufruiscono del porto di Ancona prima di andare a distribuire la propria merce lungo le coste marchigiane 

tra Rimini e il fiume Tronto. Viene incentivato l’acquisto di prodotti locali attraverso l’esenzione totale dai 

dazi per le navi ragusee. 

QUOD LEX CONTRA RAGUSAOS, ET ALIOS NAVIGANTES UENTANTES ET FRAUDANTES 

PORTU ANCONE SUB ROGATUS SER FELICIS SUB DIE VII APRILIS 1495  

Fuit in magnifico consilio auditis et balie inclite civitatis Ancone dispensatum 

decretum et obtentum, videlicet.  

Quod ut in lege infrascripta contra Raguseos continetur in omnibus partibus, excepto 

quod non intelligatur contra Venetos, videlicet. 

Con ciò sia cosa che Ragusei continuamente godono el porto de Ancona et continuo 

habiano recente comodità et infiniti beneficii da la città de Ancona più che veruna altra 

natione, et cum multa ingratitudine se sforzano continuo schifare et ledere la gabella de 

Ancona, però fu ordinato et reformato che per lo advenire qualuncha nave, navilio, o 

qualuncha altro legno de Ragusei venisse carico de mercantie o da Ragusia, o da Levante, o 

da ponente cum qualuncha robbe, o dentro o de fora del golfo, et scaricasse dal Tronto ad 

Arimino dove se sia, et poi venisse per portegiare in Ancona, dicti Ragusei siano tenuti e 

constrecti de facto ad pagare in Ancona quattro ducati de oro per cento, secundo la legge 

vecchia. Ma venendo a scaricare in Ancona per dericta via godano lo beneficio de la nova 

legge de dui ducati et mezo per cento. Et se alcuna nave o navilii de dicti Ragusei o 

patronegiati da Ragusei carichi de mercantie sorgesse fora de li segni, et poi mandasse barcha 

in terra per sui bisogni et non cum proposito de scaricare in Ancona, che dicta barcha et 

homini siano constrecti ad pagare la gabella supra dicta de quattro per cento, come se 

scaricasseno in Ancona. Et qualuncha nave, o navilio o altro legno de Ragusei venisse voito 

nel porto de Ancona non per caricare in Ancona, ma per godere la commodità de dicto porto 

sia constrecto ad pagare uno ducato d'oro per carro de la sua portata. Ma quando caricasse 

in Ancona non sia tenuto ad pagare dicto datio. Et lo capitanio del porto faccia la executione 

ad pena de vinticinque ducati per quante volte contrafacesse.  

Additum fuit per dictum consilium quod supradicta lex intelligatur de cetero tam 

contra Raguseos, quam contra omnes alias nationes, exceptis Venetis tantummodo. 

1340ASAN, ACAN, libri di cancelleria e raccolta albertini, 4, cc. 12v-13v; ASAN, ACAN, libri di cancelleria e 
raccolta Albertini, 3, liber rubeus, cc. 18r-18v; DADU, Lettere di Levante, XVII, cc. 55v-56r-59v; edito da BIONDI 
M.V, Ancona e il suo mare…pp. 98-99. 
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LXVI 
Contratto di commenda, 14951341 

Società tra Piermatteo Nicola Troiani di Ancona che consegna a Giovanni Antonio di magistri Antonio e 

Nicola Antonelli di S. Elpidio 50 salme di carbone per il loro commercio da S. Elpidio ad Ancona, 

attraverso una fidejussione di 40 ducati per coprire i costi di scarico e uso dei magazzini. 

Societas PierMathei Nicolai Troiani de Ancona et Joanni Antonii Magistri Antoni et 

Nicolai Antonelli de Sancto Elpidio die dicto et loco presentibus Francisco Jeronimi de 

Angelis et Johane Baptista Oddi de Alliis de Ancona testibus et hec uocatis habitis et rogatis. 

Piermatheus Nicolai Troiani de Ancona ex una parte et Johanes Antonius Magistri Antonii 

et Nicolaus Antonelli de Sancto Elpidio ex alia, de eorum comuni concordia et voluntate 

venerunt ad infrascriptam societatem inter eos. In traffico carbonis. In qua societate dicti Ser 

Antoni et Nicolaus […] ut quilibet ipsorum principaliter et insolidum obligando 

respondentes in hoc toto [...] benefitio novorum constitutioni de fideiussoribus de pluribus 

reis debendi epistole diui Adriani et omni alii legum et iuris auxilio promiserunt dicto